[71] **De eo cui⁷⁵⁹ interdicta est administratio et eius cura. Rubrica.** [cc. 203r-203v]

Ordinamus, quod potestas Bononie vel eius vicarius posint interdicere alienationem et obligationem cuicumque bonorum suorum, de quo facta fuerit fides eidem, quod persona, cui petitur fieri interdictum, malo modo discipet seu expendat que expendenda

⁷⁵⁷ <confecit> *corregge* fecit.

⁷⁵⁸ <actoris> *segue spazio bianco corrispondente a circa 3 lettere.*

⁷⁵⁹ <cui> *segue est depennato.*

non sunt per aliquos propinquos illius, cui petitur fieri interdictum. Et teneatur potestas vel eius vicarius hoc facere ad petitionem duorum vel plurium propinquorum eius, qui discipare diceretur seu videretur vel alterius cuiuscumque iurantis se hoc petere bona fide. Et requisitis dictis propinquis et dare curatorem unum de propinquis magis idoneum ipsi interdicto, si estant propinqui alias arbitrio iudicantis. Et fiat interdictum in publica congregatione consilii octingentorum ad discum Ursii. Quo facto bis preconigetur per civitatem Bononie et burgos et ante domum sue solite habitationis sono tube magno premissis. Quo interdicto facto non possit fieri aliqua alienatio rei immobilis per eum, cui//

[c. 203v]

interdictum fuerit bonis vel eius curatorem, nec obligare ipse, cui factum est interdictum, sine solemnitate statuti, que requiritur in alienatione fienda ab adulto. Et si aliter alienatio vel obligatio facta fuerit ipso iure non valeat in rebus vero mobilibus ius commune servetur. Que omnia locum habeant tam in prodigo pubere, quam maiore huius legis auctoritate, nisi talis pubes generalem curatorem haberet, quo casu sufficiat illum generalem curatorem habere durante officio sue cure.

[72] **De instrumentis contractuum in memorialibus ponendis. Rubrica.** [cc. 203v-205r]

Statuimus, quod quocienscumque de contractu aliquo vel actu aliquo fiendo in civitate Bononie vel burgis, guardia, comitatu vel districtu eiusdem super quantitate excedente summam viginti librarum bononinorum vere sortis vel super re vel facto principali cuius estimatio excedat vel excederet poset tempore confectionis instrumenti summam predictam conficietur instrumentum teneatur notarius notam instrumenti antequam eam coram partibus legat et testibus scribere tenorem ipsius. Et ipsa die qua fiet instrumentum vel post infra quinque dies si fiat in civitate, burgis vel guardia supradictis teneatur ipse notarius per se et ipsi contrahentes vel alium actum facientes per se si masculi fuerint et sani si vero infirmi vel mulieres fuerint per se vel per procuratorem. Et, quod fuerit infirmus credatur et stetur instrumento procurationis si in eo contineatur nisi contrarium probaretur si vero in comitatu vel districtu per se vel per procuratorem sive masculi fuerint sive femine et sive sani fuerint sive infirmi infra quindecim dies de cuius procurationis instrumento in quolibet casuum suprascriptorum credatur instrumento principali si in ipso instrumento vel eius nota contineatur quod talis fecit illum qui denunciaverit suum procuratorem et hoc poni sufficiat in ipso instrumento seu in eadem carta instrumenti ante subscriptionem notarii etiam si de hoc per se instrumentum procurationis non fiat et nichilominus si de hoc fiat speciale eidem credatur ut supra, nec vicietur ipsum procuratorium ratione alicuius solemnitatis obmissee. Pupilli vero per eorum tutores adulti per se vel curatorem vel aliam legitimum personam que fuerit in contractu denunciare debeant uni ex tabelionibus deputatis ad memorialia contractuum et ultimarum voluntatum quod ipsi contraxerunt simul super tali re vel rebus vel super tali facto vel quantitate vel tali causa seu tale negotium gesserunt et nomen notarii qui fecit instrumentum et quod ipsum instrumentum ponat in memorialibus secundum formam nostri statuti vel equipolentia verba. Et ipse notarius qui de ipso contractu seu actu fuerit rogatus dictam notam infra dies quindecim a die confectionis ipsius instrumenti si fuerit confectum in civitate, guardia vel burgis. Si vero in comitatu vel districtu infra mensem dare teneatur predicto notario memorialium et penes eum vel alium qui scribere debuerit denunciationem ipsius dimittere teneatur, satisfacto tamen prius ipsi notario rogato et notario ad memorialia de ipsorum labore et mercede, pena notario qui rogatus fuerit de contractu si dictam notam non scripserit et

predicta non dixerit et fecerit ut supra decem librarum bononinorum quam penam ipso facto et iure incidat et incurat exigendam et applicandam ut in nostris statutis continetur. Et si infra dictos terminos singula singulis referendo dicta nota scripta, data et dimissa non fuerit ut supra teneatur ipse notarius rogatus de contractu vel actu infra quinque dies dare denunciationem note dicti contractus vel actus sub brevitare prout et sicut scribi debet in provisorio vicario potestatis vel iudici Aquile, sub pena ipsi notario obmitenti ipsam denunciationem note dare ut supra decem librarum bononinorum pro qualibet denunciatione note dari obmissa. Et teneantur dicti vicarius et iudex Aquile et ipsorum quilibet deputare alterum ex eorum notariis civibus ad ipsorum disca deputatis qui scribere debeant dictas denunciationses fiendas qui notarii sic deputati seu alter eorum qui super hoc adhitus fuerit teneantur ipsas denunciationses recipere a quolibet notario de aliquo contractu vel actu rogato ipsam denunciationem dante et offerente sibi. Et ipsas in quodam libro specialiter per eum ad hoc deputato scribere, pena cuilibet notario ex predictis qui adhitus fuerit decem librarum bononinorum pro qualibet denunciatione quam recipere et scribere obmiserit ut supra. Ipse autem vicarius seu iudex Aquile qui fuerit adhitus super hoc teneatur expensis illius sive illorum cui vel quibus incumbebat vel incumbit onus satisfaciendi dicto notario rogato et notario ad memorialia realiter et personaliter illum vel illos cui vel quibus incumbebat vel incumbit onus⁷⁶⁰ predictum ad satisfaciendum ipsi notario rogato et notario ad memorialia et notario ad hito super hoc ex suo mero officio etiam nemine petente et obmissis omnibus solemnitatibus, sub pena decem librarum bononinorum ipsis vicario et iudici Aquile et cuilibet eorum qui adhitus fuerit//

[c. 204r f. CLXXXIII^{or}]

obmitentibus seu obmitenti predicta facere infra quindecim dies si fuerint habitatores in civitate, burgis vel guardia ille vel illi cui vel quibus incumbit predictum onus satisfaciendi ut supra. Si vero in comitatu vel districtu infra mensem. Et notarius deputatus officio provisoris ad memorialia contractuum in loco in quo fiet denunciatio seu in loco ubi deputatus fuerit notarius cui facta fuerit teneatur facta denunciatione dictam notam breviter et cursorie, ita quod posit intelligi super quo facta fuerit ipsa nota scribere in libro suo provisoris denunciationum sub eadem die de qua facta fuerit secundum formam supra traditam in statuto de officio notariorum ad memorialia. Si autem hii qui denunciare debuerint denunciaverint omnis vel aliqui ex eis infra terminum ordinatum sufficiat ponere in libro denunciationum predictarum per ipsum provisorum diem tantum ultimo denunciantis infra terminum et omnes denunciationses iam factas simul et sub illa die ponere. Et quod de denunciatione et note datione predictis in omni casu scripture dicti libri credatur. Quam notam ipse notarius cui denunciata et data fuerit vel alius tunc dicto officio deputatus secundum formam nostri statuti de officio notariorum ad memorialia infra quindecim dies post dictum terminum supra statutum ad ipsam notam dandam teneatur scribere in libro suo seu quaterno memorialium estense et integre prout est ipsa nota et diem quo predicta denunciatio et nota data fuerit, sub pena quinque librarum bononinorum quam penam incidat ipso iure et facto ille cui dicta nota ex assignatione provisorum in parte obvenerit registranda nisi per alterum ex sociis dicti officii registrata reperiatur secundum formam dicti statuti de officio notariorum ad memorialia ut supra que pena applicetur ut supra. Et si posita non fuerit infra dictum terminum poni posit et debeat infra octo dies postea subsequentes per ipsum notarium vel alium ex notariis registrationi deputatis ut supra, sub pena predicta

⁷⁶⁰ <satisfaciendi dicto notario rogato et notario ad memorialia realiter et personaliter illum vel illos cui vel quibus incumbebat vel incumbit onus> aggiunto nel margine inferiore della carta con segno di rinvio su due righe.

quam incidat predictus qui registrare debuerit ipso iure⁷⁶¹ et facto applicanda ut supra. Et nichilominus si posita non fuerit postea quodcumque illam ponere compelli⁷⁶² posit. Et debeat quilibet dictorum notariorum remediis opportunis. Et ipsis scripturis memorialium depositis ad camaram actorum credatur ut alio originali notarii qui illud originale scripsisset crederetur etiam si de originali non constet. Et hoc etiam habeat locum in omnibus instrumentis fiendis in civitate vel burgis, guardia vel districtu Bononie de aliquibus emancipationibus, donationibus, venditionibus instrumentis aditionum, immiscionum, repudiationum, hereditatum et inventariis ab herede faciendis et nominationibus heredum vel aliis contractibus, confessionibus, liberationibus, conventionibus, confirmationibus, compromissis seu⁷⁶³ emologationibus ex intervallo factis promissionibus, renunciationibus, obligationibus, consensibus et pactis et solutionibus extra iudicium faciendis excedentibus summam predictam vel estimationem summe predictae si super re vel facto que certam non contineant quantitatem fierent ex quacumque causa et⁷⁶⁴ instrumentis pacis vel consensus cancellationis vel exemptionis alicuius banni vel condemnationis. Et si instrumentum per partes et notarium denunciatum non fuerit ut supradictum est ipso iure non valeat. Si autem instrumentum originale positum fuerit et a scriptura memorialis discordet et nota instrumenti in memorialibus registrata appareat que cum ipso instrumento concordet tunc instrumento credatur et si cum memoriali tunc ipsi memoriali credatur. Si vero discordet et nota non appareat siquidem de solemnitate discordia fuerit que in instrumento reperitur et non in memorialibus instrumento credatur⁷⁶⁵ si vero in memorialibus et non in instrumento reperitur, tunc memoriali credatur ubi autem in substantialibus discordia fuerit soli memoriali credatur. De hiis excipimus instrumenta procurationum et syndicatorum et curarum et actorie, nisi fierent ad omnia negotia generaliter gerenda et exercenda vel ad contractum iniendum super re vel facto excedente predictam summam viginti librarum bononinorum vel aliquam alienationem fiendam excedentem predictam summam vel ad faciendum cancellari de banno aliquem bannitum comunis Bononie pro malefitio vel ad pacem faciendam vel recipiendam. Et etiam excipimus instrumenta tutelarum et inventarii, nisi bona inventarii et tutele excederent quantitatem predictam in quibus casibus dicte solemnitates debeant observari. Excipimus etiam instrumenta denunciationum protestationum et locationum possessionum datarum ad laborandum. Et instrumenta locationum bobum et aliorum animalium locatorum ad coaticam nisi eorum animalium estimatio excederet summam quadraginta librarum bononinorum. Et etiam instrumenta locationum rerum immobilium, nisi mercedes seu pensiones excederent summam viginti librarum bononinorum et locationum scutiferorum sive servientium vel discipulorum positorum ad aliquam artem. Item dicimus, quod instrumentis//
[c. 204v]

procuracionum de absentibus et instrumentis syndicatorum fiendis in civitate Bononie, burgis vel guardia, comitatu vel districtu si talia instrumenta deberent denunciari seu registrari ut supra sufficiat si constituens procurator vel syndicus constitutus per se vel procuratorem ad hoc specialiter constitutum ut supra⁷⁶⁶ cum tabelione qui scripserit instrumentum et etiam cum massario vel alio generali administratore si fiat ab aliqua universitate laycoorum civitatis vel districtus Bononie denunciaret coram uno ex dictis tabelionibus predicta et nota detur et dimitatur et fiat in omnibus et per omnia ut

⁷⁶¹ <iure> segue es depennato.

⁷⁶² <compelli> corregge compellere.

⁷⁶³ <seu> segue obligationibus cassato per vacatazione.

⁷⁶⁴ <et> segue in depennato.

⁷⁶⁵ <credatur> corregge credatus.

⁷⁶⁶ <vel syndicus constitutus per se vel procuratorem ad hoc specialiter constitutum ut supra> su rasura.

superius scriptum est. Preterea excipimus instrumenta consensus ad acusandum vel denunciandum aliquem de aliquo malefitio que denunciari vel registrari non debere decernimus non obstante statuto posito sub rubrica ‘De causibus in quibus quis prohibetur temporaliter cancellari de banno’ [V, 117] vel aliquo alio. Et instrumenta ingresuum possessionum rerum aliquarum et tenutarum ipsarum. Item excipimus instrumenta fideiussionum, obligationum et promissionum que fierent alicui de comitatu vel districtu Bononie vel alterri eius nomine per aliquos massarios, syndicos, saltuarios seu eius officiales occasione dictorum officiorum vel ipsorum fideiussorum. Item excludimus omnia acta quorumcumque notariorum cuicumque officio ecclesiastico vel seculari presidentium et tam pro comuni Bononie quam pro quibuscumque societatibus, comitatibus vel universitatibus civitatis vel districtus Bononie etiam si in eis alique promissiones, obligationes, confessiones⁷⁶⁷ absolutiones vel renunciaciones contingerent. Salvis contentis in statuto posito sub rubrica ‘De officio notariorum presidentium ad causas civiles’ [III, 32]. Item excipimus instrumenta omnia fienda per notarios inquisitorum heretice pravitatis que fierent super hiis que ad predictum officium pertinerent. Item omnia instrumenta pertinentia principaliter ad comune Bononie vel que fierent de aliquibus que agerentur vel fierent per ipsum comune vel⁷⁶⁸ cum eo vel eius nomine. Que ex hoc non vitientur. Teneantur tamen notarii conficientes talia instrumenta pertinentia ad dictum comune Bononie vel confecta de hiis que fierent per ipsum comune vel cum⁷⁶⁹ eo vel eius nomine infra mensem post confectionem ipsorum instrumentorum ipsa registrare propria manu in registro comunis Bononie vel in aliquo ex libris dicti memorialis posito ad camaram actorum comunis et populi Bononie suis propriis expensis et absque aliqua solutione propter hec eidem fienda, de quo registro teneantur notarii ad dictam camaram deputati facere copiam dicta camara ut ipsa registrari possint et ligari in dicto registro, sub pena viginti quinque librarum bononinorum exigenda et applicanda ut supra et nichilominus ad registrandum compellatur quibuscumque remediis opportunis. Et si una partium ex hiis que denunciare debuerint denunciaverit ut supra, altera vero pars denunciare obmiserit siquidem notarius denunciaverit et notam dederit ut supra scribatur in libro et registretur in memorialibus ut supra faciendo mentionem in libro et in memorialibus de parte que non venit ad denunciandum. Et eo casu valeat instrumentum sic registratum vel saltem denunciatum et in libro provisoris scriptum in favorem denunciantis. In favorem autem non denunciantis ipso iure non valeat. Et idem per omnia intelligatur et locum habeatur in procuratore presente et⁷⁷⁰ volente constituto ad denunciandum ad memorialia, qui si non denunciaverit ut supra ipso facto incurrat penam quinque librarum bononinorum. Dicimus autem, quod si plures fuerint creditores in eodem contractu sufficiat⁷⁷¹ si unus creditorum cum omnibus debitoribus et tabelione, qui scripserit instrumentum coram uno ex⁷⁷² dictis tabelionibus denunciaverit predicta. Item dicimus, quod consentientes et renunciantes aliquibus venditionibus, emptionibus vel alienationibus vel in solum dationibus vel in quibuscumque aliis contractibus si in eodem instrumento consenserint vel renunciaverint denunciare predicta minime teneantur, sed sufficiat si emptor et venditor seu contrahentes vel alii principales coram dictis tabelionibus denunciaverint predicta. Et dicimus, quod quilibet notarius quando scribet vel rogatus fuerit facere aliquod instrumentum et fuerit tale instrumentum quod poni debeat in memorialibus

⁷⁶⁷ <confessiones> segue obligationes depennato.

⁷⁶⁸ <vel> in infralinea con segno di inserzione.

⁷⁶⁹ <cum> segue eius nomine depennato.

⁷⁷⁰ <et> in infralinea.

⁷⁷¹ <sufficiat> segue sufic depennato.

⁷⁷² <ex> segue ta depennato.

comunis Bononie ex forma presentis statuti teneatur denunciare partibus principalibus quod huiusmodi instrumentum denuncient uni ex notariis memorialium pena et banno quinque librarum bononinorum. Et credatur de denunciatione facta per ipsum notarium si hoc contineatur in ipso instrumento⁷⁷³. Statuimus etiam, quod si presente uno ex notariis prescientibus officio memorialium qui in instrumento de quo ageretur pro teste scriptum reperiatur vel ipse notarius de instrumento rogatus sit notarius ad memorialia aliqua persona instrumentum fieri fecerit de predictis sive sanus fuerit sive infirmus intelligatur legitime denunciatum fuisse, dum tamen reperiatur ipsa instrumenti nota scripta ut supra in libro provisoris denunciationum per notarium ad hec deputatum quam scribere posit et teneatur ut supra etiam denunciatione non precedente. Dicimus etiam// [c. 205r f. CLXXXXV]

quod in camara actorum comunis et populi Bononie semper sint et esse debeant et remanere omnis libri memorialium contractuum et ultimarum voluntatum. Et dicimus, quod per notarium prepositum ad camaram actorum fiat singulis sex mensibus unus liber qui continue stet ad camaram predictam. In quo libro scribantur nomina et cognomina notariorum qui fuerint ad memorialia contractuum et ultimarum voluntatum dicto tempore. Et iuxta nomen cuiuslibet scribatur in quo loco vel capsula armarii fuerit liber cuiuslibet notarii ut facilius posit cuicumque de ipsis petenti copiam⁷⁷⁴ exhiberi. Preterea statuimus, quod si opponatur contra aliquod instrumentum de ceptero conficiendum quod in memorialibus poni debuisset illud positum vel saltem legitime denunciatum non fuisse ut supra quandocumque ante terminum datum ad deponendum seu consignandum libros memorialium ad camaram actorum vel ante depositionem factam de libris provisorum temporis dicti instrumenti sufficiat probari denunciationem predictam per instrumentum seu scripturam publicam manu alterius ex dictis⁷⁷⁵ provisoribus vel per subscriptionem fiendam per ipsum provisorum in fine instrumenti de quo ageretur qua caveatur ipsum denunciatum fuisse legitime vel postea quandocumque per scripturam libri dicti provisoris positi ad dictam camaram sumendam per alterum ex notariis dicte camere, cui instrumento scripture et subscriptioni ac sumptioni⁷⁷⁶ credatur et stetur. Quod ipse provisor requisitus facere posit et teneatur etiam productione talis instrumenti facta vel lite mota de predictis. Iniungentes domino potestati et eius vicario ac iudici Aquile et cuilibet eorum qui fuerit adhitus quod teneatur et debeat officialibus deputatis per nostra statuta super executionibus predictorum prestare auxilium et favorem et penas predictas quas aliquis predictorum incureret occasione aliqua de predictis posit et teneatur exigere de facto realiter et personaliter sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque remediis opportunis ad petitionem dictorum officialium et alterius cuiuscumque etiam si sua non intersit tempore etiam feriato et nichilominus fieri et observari faciat supradicta et alia quecumque posita supra in statuto 'De officio notariorum ad memorialia' [III, 38], cui statuto predicto per partes vel aliqua ipsarum etiam cum sacramento renunciari non posit. Preterea statuimus, quod si qua instrumenta fierent que denunciari vel registrari non deberent ut supra si sponte denunciata fuerint ut supra et scripta reperiatur manu alicuius notarii, qui posit conficere instrumenta in civitate vel comitatu Bononie in eis locum habeant et servantur omnia supradicta prout posunt adaptari ad validationem et fidem ipsorum tantum. Item dicimus, quod si aliquid instrumentum, testamentum vel ultima voluntas reperiatur scriptum vel scripta sive registratum vel registrata in aliquo libro memorialium comunis Bononie deposito ad camaram actorum per aliquem

⁷⁷³ <in ipso instrumento> *su rasura*.

⁷⁷⁴ <copiam> *segue petenti depennato ed espunzione*.

⁷⁷⁵ <dictis> *segue notariis depennato*.

⁷⁷⁶ <sumptioni> *corregge sumptione*.

notarium habentem potestatem de predictis non posit opponi, quod denunciatum vel denunciata vel quod positum vel posita et scriptum vel scripta non fuerit in ipsis memorialibus tempore et modo contentis in scriptura memorialis predicti. Et quantum ad predicta fides dicto memoriali debeat adhiberi non obstante quod non reperiatur in provisorio nisi contrarium legitime probaretur et hoc in preteritis. In futuris vero non valeat instrumentum vel testamentum, nisi denunciatum reperiatur in provisorio.

[73] **De modo solutionum fiendarum notariis conficientibus instrumenta extra iudicium. Rubrica.** [cc. 205r-205v]

Ordinamus, quod tabeliones qui conficient instrumenta contractuum vel ultimarum voluntatum solutiones accipiant in hunc modum videlicet: de instrumento cure⁷⁷⁷ ad causas generales quatuor solidos bononinorum quotcumque sint curatores vel hii quibus dentur. De instrumento cure ad contractum quinque solidos si fuerit a centum libris infra et si ab inde supra octo solidos. De instrumento tutele quinque solidos quotcumque sint tutores si pupilus habuerit in bonis centum libris vel ab inde infra et si ab inde supra octo. De inventario si fuerit parvum quinque solidos, si fuerit mediocre decem solidos, si fuerit magnum viginti solidos, si fuerit maximum libras duas de quibus si fuerit questio comitatur arbitrio iudicantis. De instrumento simplicis emancipationis octo solidos. Et si fiant in eo donationes aliquarum possessionum solidos duos pro qualibet re immobili donata seu data ultra dictos octo solidos De instrumento actorie quatuor solidos. De procuracione simplici ad causas duos solidos. Et si fuerit cum relevacione tres solidos. De instrumento venditionis quantitatis viginti quinque librarum bononinorum vel ab inde infra quinque solidos si in eo non fuerint pacta libelli alias si fuerint octo solidos. De viginti quinque vero usque ad quinquaginta, decem solidos. De quinquaginta vero librarum quantitate usque ad centum solidos duodecim bononinorum. De centum vero libris usque ad trecentas, viginti solidos. De trecentis vero libris usque ad quingentas, solidos treginta bononinorum⁷⁷⁸. Ab inde vero supra pro quolibet centenariio//

[c. 205v]

ultra dictam summam duos solidos bononinorum. Et idem servetur in instrumentis, dotium promissionum, absolutionum, donationum, cessionum et permutationum si fiant super re vel facto vel quantitate que recipiat estimationem quotcumque sint contrahentes. De renunciationibus et consensu que vel qui ponentur in aliquo de dictis instrumentis duos solidos quotcumque fuerint renunciantes vel consentientes. De quolibet sacramento sex denarios bononinorum⁷⁷⁹. De testamento a sex libris infra relinquendis pro anima, quatuor solidos bononinorum. De sex libris usque ad duodecim libras relictis pro anima, octo solidos bononinorum. De duodecim libris usque ad viginti libras bononinorum solidos duodecim bononinorum. De viginti libris usque ad sexaginta viginti quinque solidos bononinorum. De sexaginta vero libris pro anima relictis usque ad centum, treginta solidos bononinorum. De centum vero libris usque ad quingentas pro anima relictis, quadraginta solidos bononinorum. De quingentis usque ad mille, tres libras bononinorum. A mille vero libris quantacumque sit quantitas in testamento relicta pro anima ultra dictam summam pro quolibet centenariio, quinque solidos bononinorum. Et pro quolibet alio legato in testamento aposito solidum unum bononinorum. Pro heredis institutione quotcumque sint heredes quinque solidos bononinorum et tantumdem pro qualibet substitutione. Et quod dictum est in testamento idem

⁷⁷⁷ <cure> segue generalis depennato.

⁷⁷⁸ <bononinorum> segue De trecentis vero usque ad quingentas depennato e vacatazione.

⁷⁷⁹ <sex denarios bononinorum> su rasura.

intelligatur et sit in codicilis et qualibet alia ultima voluntate. Et de predictis solutionibus debeant tabeliones esse contenti tam pro rogatione instrumentorum quam pro nota fienda et tradenda memoriali et autenticatura ipsorum instrumentorum dandorum partibus semel tantum. De aliis vero instrumentis et scripturis quibuscumque moderatam accipiant solutionem. Et si occasione alicuius solutionis questio inter aliquos oriatur de solutione fienda ubi per statutum non esset terminatum decidatur ipsa questio per correctorem societatis notariorum qui pro tempore fuerit seu per vicarium domini potestatis. Et si quis contrafecerit condempnetur pro qualibet vice qua acceperit ultra formam presentis statuti vel declarationem fiendam per dictum correctorem⁷⁸⁰ seu vicarium in decem libris bononinorum. Et cum triplo restituat quod ultra acceperit. Et quilibet ex iudicibus domini potestatis posit et debeat de predictis summarie cognoscere et condempnare.

[74] **De solutionibus fiendis notariis officio memorialium deputatis. Rubrica.** [cc. 205v-206r]

Dicimus, quod notarii prepositi officio memorialium instrumentorum contractuum solutiones accipiant in hunc modum videlicet. De quolibet instrumento quantitatis quinqueginta librarum bononinorum vel ab inde infra, quinque solidos bononinorum. A quinqueginta vero supra usque ad centum, sex solidos. De centum vero libris usque ad quingentas, septem solidos bononinorum. De quingentis usque ad mille libras, duodecim solidos bononinorum. Ab inde vero supra quantacumque sit quantitas, viginti solidos bononinorum. De quolibet consensu seu renunciatione facta super aliqua re vel obligatione vel fideiussione vel fideiussionibus data vel datis in ipso instrumento solidum unum bononinorum. Si vero extra contractum solidos quatuor bononinorum. De instrumento tutele cure actorie et procurationis que deberet poni in memorialibus pro quolibet si foret parvum, duos solidos bononinorum. Et si magnum quatuor solidos. Excepto quam de instrumento procurationis facto ad denunciandum aliquod instrumentum in memorialibus comunis Bononie seu ultimam voluntatem, de quo acipere possint denarios sex bononinorum. De simplici emancipatione et crida tres solidos. Et si in emancipatione datum fuerit aliquid emancipato vel emancipatis pro qualibet re immobili vel quantitate pecunie ultra dictam quantitatem sex denarios bononinorum. De instrumento inventarii terciam partem eius qua habere debet secundum formam statutorum notarius qui conficiet instrumentum. De compromisso a qualibet parte, tres solidos. De emologatione laudi tres solidos. De simplici divisione, quatuor solidos. Si vero de voluntate partium apponerentur res immobiles vel pacta vel debita aut credita de qualibet re immobili vel pacto aut credito vel debito ultra dictam quantitatem tres denarios. De transsactione siquidem fuerit parvum instrumentum, quatuor solidos. Si vero mediocre solidos sex. Si magnum solidos decem. De instrumento absolutionis vel liberationis seu pacti de non petendo ubi non est certa quantitas, duos solidos bononinorum. De instrumento absolutionis ubi est certa quantitas, vigintiquinque libras vel ab inde infra duos solidos. Ab inde vero supra quantacumque sit quantitas sive sequatur generalis absolutio sive non, quatuor solidos bononinorum. De testamento et qualibet alia ultima voluntate habeant terciam partem eius quod habere deberet⁷⁸¹ ex forma nostrorum statutorum notarius, qui illud scripserit. De instrumento pacis et concordie vel consensus quod aliquis extrahatur de banno maleficii vel contumacie duos solidos bononinorum. Item si multi fuerint contrahentes a quatuor supra pro quolibet tres denarios ultra quantitatem pro instrumento principali

⁷⁸⁰ <correctorem> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁷⁸¹ <deberet> *corregge* deberent.

decretam. De instrumento syndicatus siquidem parvum fuerit solidos tres. Si vero mediocre solidos sex. Si//

[c. 206r f. CLXXXVI]

magnum solidos decem. De licentiis et fidantiis dandis aliquibus occasione represaliarum vel alia qualibet⁷⁸² occasione duos solidos. De quolibet instrumento locationis⁷⁸³ bobum et aliorum animalium, solidos quatuor bononinorum. Et si excedant quantitatem quinqueginta librarum bononinorum quantacumque sit quantitas sex solidos. De conservatione indemnitatis in uno contestu in eodem loco et testibus duos solidos. Et si alibi facta quatuor solidos. De instrumento permutationis de una re ad aliam a qualibet parte tres solidos. Et si fuerint plures res a qualibet parte et pro qualibet re ultra quantitatem predictam sex denarios. Et non posint accipere plus nisi ut superius est taxatum. Et qui contrafecerit condempnetur in octo solidos bononinorum pro quolibet solido quem plus acceperit auferendis, exigendis et applicandis prout in statuto de officio notariorum ad memorialia continetur. Si vero contrahentes duxerint notarium ad memorialia deputatum extra palatium comunis vel circuitum palatii et platee seu cambii et tocus trivii porte Ravenatis per civitatem Bononie occasione recipiendi aliquem contractum in memorialibus ponendum, tunc posit ipse notarius pro labore suo accipere duos solidos et non ultra.

[75] **De testamentis et ultimis voluntatibus in memorialibus ponendis et in secreto fiendis. Rubrica.** [cc. 206r-207v]

Statuimus, quod quicumque masculus vel femina condiderit aliquam ultimam voluntatem in civitate Bononie vel burgis, guardia, comitatu vel districtu denunciaret per se vel per procuratorem ad hoc specialiter constitutum ponente ipso tabelione in instrumento procurationis quod talis testator fecit talem suum procuratorem et⁷⁸⁴ credatur instrumento si hoc in instrumento contineatur vel in ipso testamento seu ultima voluntate. Et sit procurator unus ex testibus qui fuerit testis in testamento seu ultima voluntate si fiat in civitate, burgis vel guardia. Si vero in comitatu vel districtu, tunc etiam alius quam testis posit esse procurator. In cuius testamenti seu ultime voluntatis nota seu scriptura vel eadem carta ponatur dictum procuratorium nec vicietur ipsum procuratorium ratione alicuius solempnitatis obmissee vel ex eo quia constituens vel constitutus minor esset viginti quinque annis. Nec extinguatur mandatum dicti procuratoris per mortem mandantis condentis ultimam voluntatem uni ex notariis prepositis officio memorialium, contractuum et ultimarum voluntatum ipsa die qua condiderit dictam ultimam voluntatem vel postea infra quinque dies si dicta ultima voluntas fiat in civitate Bononie, burgis vel guardia. Si vero in comitatu vel districtu infra quindecim dies a die ultime voluntatis facte. Et etiam ipse notarius qui scripsit ultimam voluntatem quod condidit ultimam voluntatem et nomen tabelionis qui scripsit. Si tamen notarius rogatus de dicta ultima voluntate sit notarius ad memorialia vel unus de testibus in ipsa descriptus alia denunciatio non requiratur, sed habeatur perinde ac si denunciatio legitime facta fuerit ut supra. In qua ultima voluntate si fiat in civitate Bononie vel burgis sit presens unus sacerdos ultra numerum testium qui publice habeatur sacerdos in contrata vel capella ubi habitat ipse condens. Qui sacerdos et unus ex testibus in testamento descriptus vel ipse notarius rogatus de testamento una cum sacerdote dicat se cognoscere condentem ultimam voluntatem et sane mentis esse vel aliquis religiosus de aliquo loco religioso civitatis Bononie vel prope per unum miliare.

⁷⁸² <qualibet> segue la lettera o depennata.

⁷⁸³ <locationis> corregge locationibus.

⁷⁸⁴ <et> segue la lettera c depennata.

Qui religiosus et unus ex testibus vel ipse notarius ut supra dicant ut supra. Si vero in guardia vel comitatu vel districtu fiat ipsum testamentum vel ultima voluntas expediat duos testes descriptos in ipso testamento vel ultima voluntate vel ipsum notarium rogatum et unum de dictis testibus dicere se cognoscere dictum testatorem ut supra. Et supradicta dictus notarius qui de ultima voluntate⁷⁸⁵ rogatus fuerit in scriptura per eum conficienda aponere teneatur. Et teneatur notarius qui scripsit ultimam voluntatem scriptis notam ipsius ultime voluntatis totam et integram dare uni ex notariis memorialium et penes eum dimittere. Et in eadem carta ubi scripta est dicta nota scribi debeat procuratorium si factum fuerit. Et notarius deputatus officio provisoris ad memorialiam contractuum in loco in quo fiet denunciatio seu in loco ubi deputatus fuerit notarius cui facta fuerit teneatur, facta denunciatione, predictam notam breviter et cursorie, ita quod possit intelligi super quo facta fuerit ipsa nota scribere in libro suo denunciationum sub ea die qua facta fuerit secundum formam supra traditam in statuto ‘De officio notariorum ad memorialia’ [III, 38] et postea in libris memorialium scribatur extense et integre et fiant omnia prout dictat forma⁷⁸⁶ statuti positi sub rubrica ‘De instrumentis contractuum in memorialibus ponendis’ [72] et infra tempora et sub penis que in ipso continentur. Et si aliqua ultima voluntas reperiatur non facta et scripta predicto modo et forma pro non legitima habeatur nec ex ea aliquid peti possit. Salvo quod legata in ul//

[c. 206v]

tima voluntate relicta aliis iure et statuto solemnitatibus roborata prestari debeant legatariis per heredem institutum in dicta ultima voluntate si talis sit heres in dicta ultima voluntate institutus cui de iure dicta hereditas ab intestato deferretur.

Et si opponatur quodcumque denunciationem talis ultime voluntatis factam non fuisse constare sufficiat de ipsa denunciatione prout in instrumentis contractuum dictum est supra in statuto predicto. Et si scriptura publica ultime voluntatibus discordet a memoriali, idem servetur quod in instrumentis contractuum dictum est supra in statuto predicto ‘De instrumentis contractuum in memorialibus ponendis’ [72]. Addicientes, quod scripture memorialium credatur et stetur prout originali staretur etiam si de originali non constet, dum tamen in camera actorum talis scriptura memorialium reperiatur. In ultimis autem voluntatibus scolarium, peregrinorum, viatorum vel forensium qui forenses non fuerint habitatores civitatis, comitatus vel districtus Bononie per sex menses ad minus ante confectionem testamenti dicimus, quod valeant si in eis servate fuerint solemnitates iuris comunis et perinde ac si solemnitates omnes huius statuti in ipsis fuerint observate. Item dicimus, quod si aliquis fuerit propter delictum aliquod per sententiam ad mortem condemnatus vel bannitus seu in figura banni descriptus propter quod veniens in fortiam comunis Bononie mori debeat bona tamen eius non veniant publicanda secundum formam presentium statutorum⁷⁸⁷ posit ante executionem sententie sive banni et etiam post bannum condere qualibet ultimam voluntatem secundum formam presentium statutorum. Non obstante quod dicatur ipsum fore factum servum pene vel eius bona ad suos proximos devenire debere. Preterea dicimus, quod si quis masculus sui iuris vel alius de iure abilis ad infrascripta et maior viginti annorum voluerit condere aliquam ultimam voluntatem quam secretam esse voluerit aliis quam presentibus confectioni ipsius illam posit condere secundum formam iuris in presentia septem testium et ultra dictum numerum coram sacerdote qui publice habeatur sacerdos et uno teste ut supra aserentibus se cognoscere condentem ultimam

⁷⁸⁵ <voluntate> *dittografato e depennato*.

⁷⁸⁶ <forma> *segue predicti depennato*.

⁷⁸⁷ <statutorum> *segue non obstante quod dicatur ipsum fore factum servum pene vel eius bona ad suos proximos devenire debere cassato per vacatazione*.

voluntatem et eum sane mentis esse vel duobus religiosis de aliquo conventu religioso civitatis Bononie vel prope per unum miliare aserentibus se cognoscere ut supra manu alicuius notarii civitatis vel districtus Bononie publicatam. Que deponi debent per ipsum condentem si sanus est vel per procuratorem si est infirmus infra quintam diem a die ipsius ultime voluntatis condite vel etiam ipsa die vivo vel mortuo ipso condente dictam ultimam voluntatem. Cuius procuratoris mandatum morte mandantis non debeat expirare apud sacristam et in sacristia fratrum Predictorum de Bononia vel Minorum vel fratrum Heremitarum vel fratrum de Carmelo vel Servorum Sancte Marie Strate Maioris. In carta cuius ultime voluntatis etiam sub una tantum subscriptione notarii scriptum esse debeat procuratorium si per procuratorem fiat depositio et etiam scribi debeat ipsa depositio. Et defectus procuratorii vel depositionis circa solemnitates non viciet ipsam ultimam voluntatem. Nec posit opponi quod instrumentum procurationis vel depositionis dicte ultime voluntatis debuerit poni in memorialibus. Que ultima voluntas sigilari debeat sigilo ipsius condentis vel guardiani vel custodis vel prioris ipsius loci vel sub prioris vel conventus. De qua sigilatione fienda et sigillo credatur scripture fiende de predictis si fieri contingat vel ex aparentia ipsius sigilli apositi carte dicte ultime voluntatis. Que dicta ultima voluntas presentari debeat post mortem ipsius condentis per duos ex fratribus loci in cuius sacristia deposita fuisset sic sigillata coram vicario domini potestatis seu iudice Aquile vel alio ex iudicibus dicti domini potestatis. Et ascultetur ipsa ultima voluntas cum rogatione notarii qui eam scripserit in presentia dicti domini vicarii vel altero ex dictis iudicibus et ipsorum duorum fratrum et quatuor testium et unius ex notariis de societate notariorum. Qua ascultatione facta si inveniatur ipsa ultima voluntas concordare cum rogatione predicta saltem in effectu. Ipse vicarius vel iudex ipsam voluntatem publicet et pro publica et autentica haberi iubeat seu mandet. Que presentatio, ascultatio seu publicatio scribi debeat per dictum notarium qui presens fuerit ipsi publicationi. Mandantes, quod ipse notarius ipsam publicationem in ipso originali publicato scribere teneatur si in eodem comode scribi poterit alias in nova carta quam eidem originali adiungere teneatur. Et ad hoc compelli posit et debeat per officiales executores. Et nichilominus incidat penam vigintiquinque librarum bononinorum applicandam pro dimidia comuni Bononie et pro alia dimidia executoribus predictis. Et huius scripture obmissio non viciet ultimam voluntatem. Ad quam publicationem nullius citatio requiratur. Et instrumentum publicationis ex eo quod non fuerit denunciatum vel regi⁷⁸⁸//

[c. 207r f. CLXXXVII]

stratum in memorialibus non vitietur. Et ipsa publicationem facta unicuique petenti fieri posit et debeat copia dicte ultime voluntatis vel partis ipsius per notarium qui illud scripserit vel per eum cui sue rogationes comiterentur seu comisse fuerint. Et si ipsius notarii vel rogationum predictarum post publicationem copia haberi non posit, tunc de originali in sacristia posito exemplum sumi posit per quemcumque notarium qui sit de societate notariorum. Et ipsi exemplo una⁷⁸⁹ cum scriptura dicte publicationis si ea appareat adhibeatur plena fides, sicut adhiberetur originali predicte voluntatis sigilate deposite et postea publicate, nisi quatenus discordare reperiretur ab originali predicto. Et intelligatur dictam copiam haberi non posse si citatus fuerit coram vicario domini potestatis vel iudice Aquile ipse notarius qui dictam ultimam voluntatem fecisse dicatur vel eius heres in spetie si reperiatu semel inventus vel bis non inventus ad domum eorum habitationis seu ultime solite habitationis vel heres dicti notarii in genere ad domum ultime solite habitationis dicti notarii quod certo termino per dictum vicarium

⁷⁸⁸ *Nel margine inferiore della carta: stratu.*

⁷⁸⁹ <una> *corregge unaa.*

vel iudicem Aquile qui aditus⁷⁹⁰ fuerit pro predictis faciendis compareat coram eo cum rogationibus dicti notarii ac etiam facta una crida publice et alta voce in contrata et ante domum ultime solite habitationis dicti notarii et coram duobus vicinis dicte domus ac etiam per unum ex bannitoribus comunis Bononie, sono tube premissis, in palatio veteri iuridico comunis Bononie et super ambabus scalis dicti palatii de mandato dicti iudicis quod si qui sunt qui sciunt vel habeant rogationes talis notarii nominando et prenominando dictum notarium vel penes quos sint die tali per iudicem statuendo compareat coram dicto iudice cum dictis rogationibus vel ad indicandum ubi sunt et penes quem et non comparuerit ipse notarius nec eius heredes nec aliquis ipsas habens vel indicans infra dictos terminos et per hoc non exhibeantur dicte rogationes infra dictum tempus. Que omnia expediri possint omni die etiam feriato. Si autem dicta publicatio facta non sit vel facta non reperiretur et copia ipsius notarii vel rogationum haberi non possit quam copiam intelligatur haberi non posse si fiant citationes et cride ut supradictum est post publicationem presentetur dicta ultima voluntas ad petitionem cuiuscumque coram vicario potestatis vel iudice Aquile et sic presentata aperiat et legatur coram dicto iudice et ex tunc pro publicata habeatur et sic et de dicto originali copia sumi possit per quemcumque notarium de societate notariorum cui sumpto fides adhibeatur ut supra. Que omnia superius dicta de publicatione et exemplatione fienda locum habeant tam in iam factis ultimis voluntatibus quam fiendis. Item dicimus, quod liceat cuilibet masculo sui iuris vel alias de iure abili ad infrascripta maiori viginti annorum condere quamlibet ultimam voluntatem in scriptis cum solemnitate legali secundum formam iuris etiam non obstantibus vel non adhibitis et servatis solemnitatibus supradictis que poni possint penes alterrum ex sacristis et in alterra ex sacristiis dictorum fratrum. Que quidem ultima voluntas mortuo eo qui illam condiderit per duos ex dictis fratribus presentari debeat coram alterro ex dictis iudicibus et debeat aperiri per iudicem et citatis testibus scriptis in ultima voluntate, qui viverent et habitatores essent civitatis vel districtus Bononie et comparentibus et suas subscriptiones ac sigilla que aposuerint recognoscentibus et confitentibus possit publicari et pro publicata haberi et declarari, cui ultime voluntati sic presentate aperte et publicate ut supra fides adhibeatur et detur et in sacristia predicta conservetur et eidem et sumpto credatur et publicatio scribatur et apponatur et omnia fiant et locum habeant que supra circa publicationem testamenti secreti et ipsius testamenti fidem sunt provisae. Et non obstante quod talis ultima voluntas non sit scripta manu condentis vel alicuius notarii vel omnis testes inscripti vel eorum sufficiens iuris non venerit ad recognoscendum subscriptiones et sigilla ut supra. Addicientes, quod si in aliqua ultima voluntate solemniter facta secundum formam nostrorum statutorum contineatur et velit ipse condens observari seu executioni mandare contenta in aliqua privata scriptura scripta manu condentis deposita in aliqua sacristia dictorum locorum et vere fuerit ipsa scriptura scripta manu ipsius condentis sive facta et deposita reperiatur ante talem ultimam voluntatem sive post et ibi reperta post mortem ipsius ipsi scripture credatur ac si in ipsa ultima voluntate specialiter et expresse forent scripta contenta in ea. Que quidem scripta presumatur manu condentis si deposita reperiatur tempore mortis in aliqua ex sacristiis predictis et de dicta depositione appareat publicum instrumentum in quo contineatur quod ipse deponens aseveret ipsam scriptam⁷⁹¹ sua manu scripsisse quod instrumentum sit scriptum extra et a tergo dicte scripture manu alicuius notarii, qui sit de societate notariorum civitatis Bononie in presentia trium testium ad minus quorum

⁷⁹⁰ <Aquile qui aditus> *su rasura*.

⁷⁹¹ <scriptam> *corregge* scripturam.

unus vel ipse notarius⁷⁹² asserat se cognoscere dictam scriptam deponentem quod instrumentum non vicietur licet non sit scriptum in memo//
[c. 207v]

rialibus comunis Bononie. Si vero scripta esset manu alterius persone vel in alio loco reperta non valeat ipso iure. Decernimus insuper, quod publicata dicta ultima voluntate descripta faciente mentionem vel habita pro publicata ut dictum est, posit dicta scripta privata exemplari et de ea copia sumi in carta membrana per quemcumque notarium de societate notariorum civitatis Bononie, nisi testator in ultima voluntate alio modo vel tempore disposuerit observari. Qui modus servari debeat. Et presentari debeat dicta scripta coram vicario domini potestatis vel iudice⁷⁹³ Aquile per sacristam monasterii seu loci in quo dicta scripta reperiretur vel duos fratres seu religiosos dicti loci ad petitionem cuiuscumque et⁷⁹⁴ coram ipso domino vicario seu iudice qui aditus fuerit posit predictum sumptum seu exemplatum legi per ipsum exemplantem. Et dicta scripta presentata per dictum sacristam seu fratres predictos ascultari debeat per duos alios notarios de predicta societate notariorum. Et si inventum⁷⁹⁵ fuerit dictum sumptum seu exemplatum insimul et per ordinem concordare cum dicto originali seu cum dicta scripta presentata posit et teneatur dictus dominus vicarius vel iudex Aquile qui aditus fuerit pro predictis ut eidem exemplo adhibeatur plena fides suam auctoritatem et decretum predictis interponere. Et predicti sacrista seu fratres dictam scriptam presentantes dictum originale reportare et reponere teneantur in sacristia predicta in ipsa custodiendum et salvandum. Et notarius qui dictum exemplum scripserit seu copiam sumpserit de predictis omnibus gestis coram dicto domino vicario seu iudice et per ipsum dominum vicarium seu iudicem mentionem facere teneatur et scribere in carta dicti exempli et suam⁷⁹⁶ subscriptionem cum suo signo consueto ponere. Et predicti alii duo notarii qui dictum exemplum ascultaverint cum scripta predicta se sub scribere teneantur cum eorum signo consueto. Que omnia fieri et expediri possint omni loco die et tempore. Quibus exemplo et sumpto predictis observatis adhibeatur plena fides sicut dicto suo originali et scripture predictae citatis tamen hiis quorum principaliter ex inspectione dicte scripture videretur interesse et heredibus scribentis secundum formam statutorum 'De modo citationum fiendarum' [2] aliorum autem citatio non requiratur. Hiis omnibus optinentibus in ultimis voluntatibus⁷⁹⁷ et scriptis fiendis, sed in iam factis iura vetera municipalia vendicent sibi locum hoc addito quod etiam in iam factis non dum publicatis circa ipsarum publicationem et ipsius occasione provisum presens statutum debeat observari. Item dicimus quod sacrista ordinis vel conventus ubi deposita fuerit aliqua ultima voluntas tempore quo ipsa ultima voluntas publicabitur procuret habere instrumentum factum de publicatione dicte ultime voluntatis autenticum manu notarii de hoc rogati quod adiungere teneatur ipsi ultime voluntati publicate vel in eadem carta scribi facere ut dictum est supra ut semper de ea copia haberi possit alias vigore dicte ultime voluntatis non possit cogi aliquis ad aliquid prestandum vel solvendum dicto sacriste conventui fratribus vel religiosis talis conventus vel ordinis in quo dicta ultima voluntas deposita fuerit. Notarius vero qui illam ultimam voluntatem scripserit seu notarius qui eius rogationes habuerit penes se seu cui comisse fuerint infra decem dies a die publicationis dicte ultime voluntatis ipsam ultimam voluntatem seriatim scribere et registrare teneatur cum instrumento depositionis in uno libro cartarum pecudinarum

⁷⁹² <notarius> segue ase depennato.

⁷⁹³ <iudice> corregge iudices con depennamento della lettera s.

⁷⁹⁴ <et> in infralinea con segno di rinvio.

⁷⁹⁵ <inventum> segue esset depennato.

⁷⁹⁶ <suam> segue sub depennato.

⁷⁹⁷ <voluntatibus> corregge voluntate con l'aggiunta di ibus.

deputando et conservando in camera actorum comunis et populi Bononie, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum ab ipso notario obmitente auferenda de facto. Quem librum esse volumus in uno volumine ad minus decem quaternorum signatorum per folia simul ligatum et copertum una carta pecudina emendum expensis notariorum camere actorum comunis Bononie qui ibidem⁷⁹⁸ preerunt tempore quo presentia statuta vires habere incipient qui liber in dicta camera perpetuo conservari debeat, nec de ea extrahi posit ad penam amputationis manus ei qui eum inde extraxerit. Et quod ipsi ultime voluntati sic scripte et registrate in dicto libro plena fides adhibeatur et detur ut orriginali notarii principalis. Iudex vero coram quo publicabitur teneatur tempore publicationis compellere illum ad cuius petitionem publicabitur ad satisfaciendum ipsi notario qui illam registrare debuerit de suo labore, cui notario ob id tantum debeatur quantum deberetur notario memorialium si illud testamentum poni debuisset in memorialibus. Et si non fuerit heres qui illam fecisset publicari ab eo exigere debeat et solutum per eum repeti posit ad heredem eius qui dictam ultimam voluntatem condidisset. Ad quam solutionem fiendam compellatur talis heres quibuscumque remediis opportunis per quemcumque officialem super premissis adhitum.

[76] **De sucessionem liberorum patre vel matre vel aliis ascendentibus decedentibus**⁷⁹⁹ **condito testamento. Rubrica**⁸⁰⁰. [cc. 207v-208v]// [c. 208r f. CLXXXVIII]

Ordinamus, quod si pater vel mater vel alius ascendens decesserit condito testamento relictis filiis seu aliis liberis masculis et per masculum descendentes et filiabus vel aliis feminis per masculum vel per feminam descendentes in quocumque statu fuerint etiam si ipsi liberi masculi vel femine in gradu fuerint inaequales et in ipso testamento aliquid iure institutionis vel alio modo filiabus vel aliis feminis relinquunt etiam si minus sit legitima quod relinqueretur adversus filios vel alios liberos masculos et per masculum ex tali testante descendentes unum vel plures institutos universaliter heredes vel qui pro universaliter institutis debeant haberi adhaerentes vel etiam ipsis non adhaerentibus contra ipsorum descendentes masculos et per masculum descendentes de iure ad repletionem vel contra testamentum agi vel excipi non possit per filias vel alias feminas supradictas nec modus, conditio etiam casualis vel alia quaecumque onus, dilatio, mora vel quodcumque gravamen dicto relicto apositum et aposita tolli debeat nec sublatum esse intelligatur. Filiabus autem vel aliis feminis descendentes ut supra vel aliis extraneis universaliter institutis vel qui pro universaliter institutis haberi debeant de iure contra ipsas filias seu feminas et extraneos agi possit ad supplementum non obstantibus conditione etiam casuali aposita vel modo vel gravamine, dilatione vel mora a testatore apositis, qui et que ipso iure sint et esse intelligantur sublata respectu legitime. Et de nullitate testamenti dici non possit per tales filias vel feminas vel descendentes integram legitimum non habentes vel non pure et quibus de iure comuni legitima debetur. In qua legitima tales filiae vel descendentes femine, si que dotatae fuerint ab ipso testante dotem datam et augmentum dotis si quod ab eo datum reperiretur sibi debeant imputare. Inter filios autem seu liberos alios masculos et per masculum descendentes ut supra quorum aliqui instituti fuerint⁸⁰¹ universaliter vel pro universaliter institutis haberi debeant et aliqui quibus legitima relinquatur vel minus legitima vel non pure ius commune debeat observari, ubi tamen minus legitima relictum est vel non

⁷⁹⁸ <ibidem> *segue* prel *depennato*.

⁷⁹⁹ <decedentibus> *segue* contu *depennato*.

⁸⁰⁰ <Rubrica> *dittografato*.

⁸⁰¹ <fuerint> *segue* ut supra *depennato*.

pure agi solum posit ad supplementum. Et omnis condictio etiam casualis modus, dilatio vel mora vel aliud quodlibet gravamen sint et esse intelligantur ipso iure sublatis et sublata aposita a testatore et de nullitate testamenti dici non possunt. Item dicimus, quod si tales filie vel alie femine per masculum vel feminas descendentes preterite fuerint ab ipso testatore inserta causa preteritionis vel non, estantibus masculis supradictis institutis, ut supra, vel aliquibus aliis institutis, qui tales feminas ab intestato repellerent ex forma nostrorum statutorum nichilominus valeat testamentum si alia solempnia et substancialia fuerint observata. Et in bonis testantis ratione legiptime eis debite iure nature nichil petere possint, nisi ut infra scribitur. Et siquidem eo casu dotate fuerint filie vel alie femine per masculum descendentes ab ipso testante vel alio quocumque, ut infra in sequenti statuto continetur [77] de ipsa dote sint contente et in bonis ipsius testantis nichil ultra petere possint. Si vero dotate non fuerint, dotari debeant secundum formam sequentis statuti [77]. Et quoad eas in casu predicto dictum statutum debeat observari. Que omnia supradicta locum habeant in presentibus et futuris et etiam in preteritis iudiciali termino vel amicabile compositione non dum sopitis. Dicimus etiam, quod masculi cuiuscumque gradus nati ex feminis descendentes ex testatore per masculum vel feminam institutis filiis testatoris vel aliis masculis descendentes ex eo per masculum vel aliquibus aliis institutis, qui tales natos masculos ex feminis ab intestato repellerent ex forma nostrorum statutorum ad repletionem non agant nec modus vel alia tollantur ut supra. Et ex eorum preteritione testamentum non vitietur, ut supra, nec ratione legiptime aliquid petere possint, ut supra. Et idem intelligatur in quibuscumque ascendentes preteritis vel institutis in minus legiptima vel non pure aliis universalibus institutis. Qui tales ascendentes ab intestato repellerent, ut supra. Item statuimus, quod⁸⁰² si aliquis testator decesserit non relictis aliquibus filiis vel aliis liberis masculis per masculum descendentes, sed solum filiabus una vel pluribus vel aliis feminis per masculum descendentes vel per feminam vel masculis per feminam descendentes, liceat testatori talibus filiabus vel aliis feminis vel masculis per feminam natis substituere in quacumque etate fuerint et quecumque modo substitutionis in omni eo, quod excederet dotes, quas pro eis destinasset vel destinaret, videlicet in casu non existentium liberorum, etiam si dotes minus quam legiptima sibi debita fore reperiantur. Et si masculus ex femina fuerit, tunc in eo, quod excederet dotes maternas, etiam si minus sit legiptima, ut supra substituere, possit. In dote autem//

[c. 208v]

data et eius augmento substitutio aliqua non procedat.

[77] De liberorum successione patre vel matre vel aliis⁸⁰³ ascendentes decedentes ab intestato. Rubrica. [cc. 208v-209r]

Statuimus et ordinamus, quod si quis proprie vel improprie sumpto vocabulo intestatus decesserit relictis filiis vel aliis liberis masculis legitimis et naturalibus per masculum descendentes uno vel pluribus laicis vel clericis in sacris ordinibus non constitutis vel non religiosis alicuius ordinis et filia vel filiabus una vel pluribus si filia seu filie, que remanserint dotata vel dotate fuerint a patre vel matre, fratre⁸⁰⁴ vel fratribus suis, avo vel proavo, paterno vel patruo suo, filia seu filie, que dotate sunt sint contente de ipsa dote seu dotibus. Et in bonis paternis avitis vel proavitis amplius non petant nec petere possint. Et matre etiam moriente ab intestato extantibus ex ea aliquibus de masculis supradictis etiam patre vivo vel eo mortuo ex testamento vel ab intestato in

⁸⁰² <quod> segue aliquis depennato.

⁸⁰³ <aliis> in infralinea con segno di inserzione.

⁸⁰⁴ <fratre> dittografato.

bonis maternis petere non possint, nec heredes patris vel matris censeantur si tales masculi superstites vel alter eorum hereditatem defuncti adhivenerint vel in ea se inmiscuerint ipsi vel eorum descendentes masculi et per masculum per se vel per legitimum personam pro eis nemine vero adente vel se inmiscente succedant de iure comuni. Et intelligatur filia esse dotata sive data sit dos ab aliquo⁸⁰⁵ de predictis sive in ultima voluntate eidem relicta fuerit pro ea dotanda et ipsi mulieri vel alteri pro ea fuerit soluta et per mulierem vel eius nomine viro dos data fuerit. Et si plures⁸⁰⁶ supersint femine estantibus masculis supradictis et una vel plures dotate fuerint ab aliquo de predictis et alie indotate, tunc ille que dotate fuerint in bonis amplius petere non possint et sint contente ut dictum est. Ille vero, que dotate non fuerint, dotari debeant, sive maritentur sive religionem intraverint vel maritari vel monasterium ingredi velint, in ea quantitate in qua fuerint relique sorores dotate pro qualibet, nisi bona patrimonialia essent diminuta, quod legitimum probationibus constare debeat domino potestati Bononie vel eius vicario dummodo dos constituenda virilem patrimonii portionem non excedat, sed filio virilis remaneat. Et si plures filii, sint similiter cuilibet filio debeat virilis remanere. Et si diminute essent vires patrimonii habeatur ratio diminutionis in dote constituenda a die ultime dotis date. Si vero aliqua predictarum filiarum non fuerit dotata ab aliquo de predictis, constituatur et detur ei vel eis dos in bonis patris, matris, avi vel proavi de cuius hereditate ageretur vel possessis per eos vel eorum alterum⁸⁰⁷ tempore mortis eorum vel alterius eorum, de cuius hereditate ageretur arbitrio quatuor bonorum virorum coniunctorum ex parte patris, qui sint saltem etatis viginti annorum. Et si quatuor non estarent vel estarent et ipsorum copia comode haberi non possit arbitrio trium et secundum possibilitatem et facultates bonorum patris, matris, avi vel proavi de cuius hereditate ageretur. Et si non estarent tres vel ipsorum copia comode haberi non possit, tunc arbitrio⁸⁰⁸ duorum vel unius tantum ut premitur coniunctorum. Et si duo vel unus non estarent vel ipsorum copia haberi non possit comode, tunc arbitrio coniunctorum masculorum etatis ut supra ex parte matris si plures estant in eis servando omnia supradicta de agnatis uno vero tantum cognato existente, tunc arbitrio dicti domini potestatis seu eius vicarii cum ipso cognato et tribus vicinis eius in cuius bonis dicta dos constitui et dari debet. Et nullo cognato estante, tunc arbitrio domini potestatis seu eius vicarii cum consilio trium vicinorum, ut supra, predicta dos constituatur et detur. Quam dotem possint heredes talis mulieris petere taxari, constitui et declarari et taxatam, constitutam et declaratam, sive in pecunia sive in aliis rebus petere sibi dari similibus modis, quibus supra ipsa mulier petere potuisset tempore sue vite. Quod locum habeat etiam in casibus preteritis non decisis. Et aliud petere non possint. Et si mater moriretur superstitibus filiis vel aliis liberis masculis per masculum descendantibus et filia vel filiabus una vel pluribus et superstite patre vel avo paterno eo casu filie vel filia dotari debeant de bonis patris vel avi locupletis ad dotem constituendam. Si vero ex facultatibus eorum dos constitui non possit, tunc dos constitui debeat de bonis matris de cuius hereditate agitur modo predicto. Et ad predictam dotem sic constituendam⁸⁰⁹ ei vel eis seu eius vel earum heredibus in quolibet casuum predictorum compellantur coniuncti predicti et alii supradicti et ad ipsam dotem constitutam solvendam masculi supradicti unus vel plures per dominum potestatem civitatis Bononie vel eius vicarium su//
[c. 209r f. CLXXXVIII^{or}]